1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

 Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Kon Braih, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện “Đề án Cảnh báo sớm sạt lở đất, lũ quét khu vực

miền núi, trung du Việt Nam”.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 5664/ UBND-NNMT ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện “Đề án Cảnh báo sớm sạt lở đất, lũ quét

khu vực miền núi, trung du Việt Nam”.

 Qua rà soát, tổng hợp UBND xã Kon Braih báo cáo cụ thể như sau:

 I. Đặc điểm tỉnh hình địa bàn và kết quả thực hiện đề án.

 1. Đặc điểm tình hình:

- Đối với địa bàn xã Kon Braih trên cơ sở sát nhập 3 xã (Đăk Tơ Re, Đăk Ruồng,

Tân Lập). Phía bắc giáp xã Đăk Rve và xã Đăk Kôi; phía Nam giáp xã Đăk Rơ Wa và

xã Ia Khươi (tỉnh Gia Lai); phía Tây giáp xã Ngọc Réo và xã Đăk Cấm; phía Đông giáp

xã Đăk Rve.

- Xã Kon Braih nằm trên Quốc lộ 24. Toàn xã có 21 thôn/làng (có 11 thôn đặc

biệt khó khăn); dân số trên địa bàn xã 4.028 hộ với 18.260 nhân khẩu. Trong đó dân tộc

thiểu số chiếm khoảng 64%. Tổng diện tích tự nhiên của xã là 25.103,83 ha. Địa hình

chủ yếu là đồi núi dốc, bị chia cắt mạnh bởi hệ thống sông, suối; khí hậu có lượng mưa

lớn tập trung theo mùa, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, lũ ống tại một số

khu vực dân cư ven suối, taluy đường giao thông và vùng sản xuất nông nghiệp.

 2. Kết quả thực hiện đề án:

 2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, các Sở ban ngành(1); UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự xã Kon Braih, Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn

(1)Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 31/07/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về

việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Quảng Ngãi; Thông báo số 137/TB-UBND ngày 29

tháng 8 năm 2025 kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp với

các sở, ngành và các địa phương liên quan về tình hình thiệt hại và chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả

thiên tai tại các xã phía Tây tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 3455/UBND-NNMT ngày 13/10/2025 của

UBND tỉnh Về việc tăng cường công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai trong thời gian tới.

2

xã Kon Braih và thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự xã Kon Braih(2).

2.2. Công tác rà soát, xác định khu vực có nguy cơ:

- UBND xã phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tổ chức rà soát, cập

nhật các khu vực có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn xã. Xác định các điểm xung

yếu như: khu dân cư ven sông, suối; khu vực có taluy dương, taluy âm cao; các tuyến

đường giao thông thường xuyên bị ảnh hưởng khi mưa lớn.

 - Triển khai lập danh sách các thôn, làng, hộ dân sinh sống trong vùng có nguy

cơ cao để theo dõi, cảnh báo và chủ động phương án sơ tán khi cần thiết.

 2.3. Công tác cảnh báo, thông tin tuyên truyền:

 - Tiếp nhận và truyền tải kịp thời các bản tin cảnh báo mưa lớn, nguy cơ sạt lở

đất, lũ quét từ Trung ương và tỉnh đến các xã, thôn thông qua hệ thống thông tin phòng,

chống thiên tai.

- Tổ chức tuyên truyền cho người dân về dấu hiệu nhận biết sạt lở đất, lũ quét;

hướng dẫn kỹ năng phòng tránh, ứng phó khi xảy ra thiên tai.

- Lồng ghép nội dung Đề án vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp thôn, làng

nhằm nâng cao nhận thức của người dân.

2.4. Công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện:

- Triển khai lực lượng kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu vực

thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi thông dòng

chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán ngay người dân đến nơi an toàn khi

xảy ra mưa lớn.

- Chuẩn bị phương án “4 tại chỗ”; huy động lực lượng dân quân tự vệ, công an,

đoàn thể sẵn sàng tham gia ứng phó khi có tình huống xảy ra. Rà soát, chuẩn bị địa điểm

sơ tán dân tạm thời tại các khu vực an toàn.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông

an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước

chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho

người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng

tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự

cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Kiểm tra, rà soát, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các công trình xung

yếu, các công trình hồ, đập. Chủ động biện pháp tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất,

khu tập trung dân cư. Bố trí sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn.

3. Đánh giá hiệu quả bước đầu:

(2)Quyết định số 57./QĐ-UBND ngày 11/08/2025 của Chủ tịch UBND xã về việc thành lập

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Kon Braih; Phương án số 01/UBND-PA ngày 28 tháng 07 năm 2025;

Thông báo số 43/TB-UBND ngày 26/08/2025.

3

- Công tác cảnh báo sớm đã góp phần nâng cao tính chủ động của chính quyền

cơ sở và người dân trong phòng, chống sạt lở đất, lũ quét.

- Hạn chế và không có thiệt hại về người; giảm thiểu thiệt hại về tài sản và cơ sở

hạ tầng khi xảy ra mưa lớn, thiên tai.

II. Phương hướng trong thời gian tới:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án; cập nhật, bổ sung bản đồ phân

vùng nguy cơ sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cơ

sở và người dân.

3. Đề xuất đầu tư trang thiết bị quan trắc, cảnh báo sớm tại các khu vực có nguy

cơ cao.

4. Chủ động xây dựng và rà soát phương án di dời, sơ tán dân khi có tình huống

thiên tai nguy hiểm xảy ra.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Kon Braih, kính báo cáo Sở Nông nghiệp và

Môi trường biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- CT, 02 đ/c phó chủ tịch xã (biết);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2026-01-07T07:57:18+0700

		2026-01-07T08:23:18+0700

		2026-01-07T08:23:18+0700

		2026-01-07T08:23:18+0700

		2026-01-07T08:23:18+0700

		2026-01-07T08:23:18+0700